5.14.　　従業員給付

従業員給付の変動は以下のとおりである。

従業員給付

単位：千ユーロ

2021年

１月１日

連結範囲の

変更
増加 減少 換算差額

その他の

変動

2021年

12月31日

年金基金 (4,628) (1,776) (998) 755 23 (149) (6,773)

退職補償金 (2,558) (1,322) (1,801) 0 0 0 (5,681)

合計 (7,186) (3,098) (2,799) 755 23 (149) (12,454)

従業員給付

単位：千ユーロ

2020年

１月１日

連結範囲の

変更
増加 減少 換算差額

その他の

変動

2020年

12月31日

年金基金 (3,878) 0 (897) 279 42 (174) (4,628)

退職補償金 (2,558) 0 0 0 0 0 (2,558)

合計 (6,436) 0 (897) 279 42 (174) (7,186)

年金基金は主にイタリア所在の会社に関連している。近年の社会保障改革により、2007年１月以降は確定拠出型年金の性

質を持つようになった。この改革の適用日以前に発生し、期末日現在において従業員に支払が行われていない部分

（TFR）は、確定給付制度によるものとみなされ、変動は以下のとおりである。

従業員給付―変動

単位：千ユーロ

2021年

12月31日

2020年

12月31日

確定給付債務―期首 (3,015) (2,479)

連結範囲の変更 (1,776) 0

利息費用 (19) (20)

勤務費用 (689) (425)

給付額 702 83

数理計算上の差異（利益/（損失）) (159) (174)

確定給付債務―期末 (4,956) (3,015)

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

118/314

従業員の解雇給付（TFR）に係る数理計算は、予測単位積増方式に基づき評価している。以下は、数理計算において使用

された主な経済上、人口統計上の仮定である。

仮定

割引率 0.65%

インフレ率 1.75%

名目賃金上昇率 1.15%

離職率 8.66%

解雇給付の前払いを要求される確率 2.58%

前払いの場合に必要な率 74.43%

生命表－男性
M2019－M2017

(*)

生命表－女性
F2019－F2017

(*)

(*) ISTAT表 - 居住人口

以下は、合理的な範囲で数理計算上の仮定が変動した場合に期末時点の確定給付制度債務に与える影響を示している。

感応度分析

(千ユーロ)
影響

割引率 +0.5% (185)

割引率 -0.5% 199

支払い水準の上昇 x(1+0.5%) (22)

支払い水準の下落 x(1-0.5%) 24

価格インフレ率の上昇 (+0,5%) 158

価格インフレ率の下落 (-0,5%) (149)

給与水準の上昇 (+0,5%) 32

給与水準の下落 (-0,5%) (31)

退職年齢の上昇 (+1 年) 12

退職年齢の下落 (-1 年) (16)

寿命の伸び (+1 年) (342)

寿命の縮小 (-1 年) (354)

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

119/314

5.15.　　金融負債

金融負債の内訳は、以下のとおりである。

借入金

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

当座借越 130,003 15

長期借入金の短期部分 11,801 0

短期リース債務 125,597 102,791

その他の短期借入金 21,790 47,617

短期借入金 289,191 150,423

長期借入金の長期部分 9,713 0

長期リース負債 584,679 537,506

その他の長期借入金 30,340 25,338

長期借入金 624,732 562,844

合計 913,923 713,267

短期借入金には、当座借越及び短期銀行借入金、長期借入金の1年内返済部分、IFRS第16号の適用から生じる短期リース

負債が含まれる。その他の短期借入金には、主に銀行以外の第三者からの金融負債で1年以内返済部分が含まれる。

長期借入金には、長期借入金の非流動部分、IFRS第16号の適用から生じる長期リース負債及び銀行以外の第三者からの金

融負債が含まれる。

リース負債は710百万ユーロ（2020年度は640百万ユーロ）であり、詳細は以下のとおりである。

リース負債

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

短期リース負債 125,597 102,791

長期リース負債 584,679 537,506

合計 710,276 640,297

2021年度のリース負債の変動は以下のとおりである。

単位：千ユーロ

IFRS16による

影響

IAS17による影

響を除く
リース負債

2021年1月1日 640,251 46 640,297

取得 115,445 72 115,517

除売却 (146,148) (153) (146,301)

金融費用 19,469 6 19,475

連結範囲の変更 66,272 236 66,508

換算差額 14,780 0 14,780

2021年12月31日 710,069 207 710,276

以下の表は、長期借入金の支払予定年数別の内訳を示している。

長期借入金の年齢表

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

２年以内 139,137 101,932

２年～５年 289,848 262,618

５年超 195,747 198,294

合計 624,732 562,844

以下の表は、リース負債を除く長期借入金の返済日別の内訳を示している。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

120/314

リース負債を除く長期借入金の年齢表

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

２年以内 18,026 7,551

２年～５年 22,027 17,787

５年超 0 0

合計 40,053 25,338

リース負債に関する割引前キャッシュ・フローは以下のとおりである。

割引前リース負債の年齢表

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

１年以内 149,378 125,094

１年～５年 432,758 352,442

５年超 210,691 231,189

合計 792,827 708,725

長期借入金には取得したストーン・アイランド（Stone Island）の銀行からの無担保ローンが含まれている。

その他の短期借入金残高は、為替変動リスクに対するヘッジ契約に関連したマイナスの公正価値19.0百万ユーロ（2020年

12月31日時点はマイナスの公正価値0.8百万ユーロ）を含んでいる。詳細については、注記9.3に記載している。

正味の金融資産（負債）は下表のとおりである。

正味の金融資産（負債）

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

A. 現金 932,718 923,498

B. 現金同等物 0 0

C. その他の流動金融資産 722 4,793

D. 流動資産 (A)+(B)+(C) 933,440 928,291

E. 流動金融負債 (151,793) (47,632)

F. 1年以内返済予定非流動金融負債 (137,398) (102,791)

G. 流動金融負債(E)+(F) (289,191) (150,423)

H. 流動金融負債（純額）(G)+(D) 644,249 777,868

I. 非流動金融負債 (594,392) (537,506)

J. 債務債券 0 0

K. 非流動買掛金及び未払金 (30,340) (25,338)

L. 非流動金融負債 (I)+(J)+(K) (624,732) (562,844)

M. 金融負債総額 (H)+(L) 19,517 215,024

正味の金融資産（負債）は、2021年３月４日の欧州証券市場監督機構（ESMA）の新ガイドライン（2006年７月28日のイタ

リア証券取引委員会（CONSOB）通達（DEM/6064293）に対するCONSOB警告（No.5/21））で定義されている。

5.16.　　株主持分

2021年度及び比較年度の株主持分の変動は連結持分変動計算書に記載している。

2021年12月31日時点の払込資本総額は54,736,558ユーロであり、273,682,790株が発行されている。１株当たり額面金額

は0.2ユーロである。

2021年12月31日時点で、総額146.5百万ユーロにて発行済株式総数の1.5％にあたる4,106,680株の自己株式を保有してい

る。

法定準備金と資本剰余金は親会社であるモンクレール・エスピーエー（Moncler S.p.A)に帰属する。

2021年度は、親会社の株主へ121.3百万ユーロの配当を実施した。2020年度は、親会社の株主への配当は行われなかっ

た。

資本金及び資本剰余金の変動は、スポーツウェア・カンパニー・エスピーエー（Sportswear Company S.p.A）の株主との

取引（普通株式15,330,660株、1株当たり37.51ユーロ）により増加している。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

[…]

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

 買掛金 29,984 16,112

 関係会社買掛金 2,409 42

合計 32,393 16,154

子会社との取引の詳細は、関連当事者に関する注記8.1に記載している。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

230/314

4.11.　　その他の流動負債

2021年12月31日時点における、その他の流動負債の詳細は、以下のとおりである。

その他の流動負債

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

 取締役及び監査役への未払報酬 3,631 442

 従業員及びコンサルタントへの未払金 4,269 1,936

 従業員の預り源泉税 1,399 943

 その他の流動負債 2,710 3,013

 その他の流動負債（関係会社） 11,649 9,345

合計 23,658 15,679

2021年12月31日現在のその他の関係会社流動負債には主に付加価値税（VAT)の連結納税に関する金額が含まれており、

2020年度の同項目には連結納税に関連する金額が含まれている。詳細は注記8.1を参照のこと。

4.12.　　従業員給付

2021年12月31日現在の従業員給付は以下のとおりである。

従業員給付―変動

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

確定給付債務―期首 1,619 1,141

SPWからの承継 45 0

利息費用 5 10

勤務費用 547 425

給付額 (566) (55)

数理計算上の差異（利益/（損失）) 8 98

確定給付債務―期末 1,658 1,619

従業員の解雇給付（TFR）に係る数理計算は、予測単位積増方式に基づき評価している。以下は、数理計算において使用

された主な経済上、人口統計上の仮定である。

仮定

割引率 0.56 %

インフレ率 1.75 %

名目賃金上昇率 1.25 %

離職率 17.10 %

解雇給付の前払いを要求される確率 3.80 %

前払いに必要な率 70.00 %

生命表－男性 M2019 (*)

生命表－女性 F2019 (*)

(*) 表 「ISTAT - resident population」

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

231/314

以下は、合理的な範囲で数理計算上の仮定が変動した場合に期末時点の確定給付制度債務に与える影響を示している。

感応度分析

(千ユーロ)
影響

割引率 +0.5% (47)

割引率 -0.5% 50

支払い水準の上昇 x(+0.5%) (4)

支払い水準の下落 x(-0.5%) 4

価格インフレ率の上昇 (+0.5%) 37

価格インフレ率の下落 (-0.5%) (35)

給与水準の上昇 (+0.5%) 17

給与水準の下落 (-0.5%) (16)

退職年齢の上昇 (+1 年) 2

退職年齢の下落 (-1 年) (2)

寿命の伸長 (+1 年) 0

寿命の縮小 (-1 年) (0)

4.13.　　金融負債

借入金

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

短期リース負債 1,077 323

関係会社短期借入金 38,610 0

短期借入金 39,687 323

長期リース負債 5,686 994

関係会社長期借入金 327,000 0

長期借入金 332,686 994

合計 372,373 1,317

借入金は372,373千ユーロ（2020年は1,317千ユーロ）であり、インダストリーズ・エスピーエー（Industries S.p.A.）

関連の金融負債及びリース負債である。

リース負債の内訳は、以下のとおりである。

リース負債

単位：千ユーロ

短期リース負債 1,077

長期リース負債 5,686

合計 6,763

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

232/314

2021年度のリース負債の変動は以下のとおりである。

単位：千ユーロ
IFRS16 IAS17による影響を除く リース負債

2021年１月１日 1,314 3 1,317

取得 1,232 0 1,232

除売却 (616) (3) (619)

金融費用 20 0 20

SPWからの承継 4,813 0 4,813

振替えを含むその他の変動 0 0 0

2021年12月31日 6,763 0 6,763

長期借入金の支払予定年数別の内訳は以下のとおりである。

金融負債の年齢表

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

２年以内 1,032 255

２年～５年 329,199 494

５年超 2,455 245

合計 332,686 994

リース負債に関する割引前キャッシュ・フローは以下のとおりである。

割引前リース負債の年齢表

単位：千ユーロ
2021年12月31日 2020年12月31日

１年以内 1,155 343

１年～５年 3,443 798

５年超 2,538 249

合計 7,136 1,390

4.14.　　当期税金資産及び当期税金負債

2021年12月31日時点の当期税金負債（純額）は、14,356千ユーロ（2020年度は12,252千ユーロ）である。これらは、法人

所得税（IRES）及び地方法人税（IRAP）に関連するものである。

4.15.　　純資産

2021年12月31日時点の払込資本総額は54,736,558ユーロであり、273,682,790株が発行されている。１株当たり額面金額

は0.20ユーロである。

2021年度及び比較年度における純資産の変動は、持分変動計算書に記載されている。

2021年12月31日時点で、総額146,487千ユーロで発行済株式総数の1.5％に相当する4,106,180株の自己株式を保有してい

る。

資本金及び資本剰余金の変動は、スポーツウェア・カンパニー・エスピーエー（Sportswear Company S.p.A）の株主との

取引（普通株式15,330,166株、１株当たり37.51ユーロ）により増加している。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

233/314

IFRS第２号に対する引当金の変更は、業績連動株式プランの会計上の取扱、つまりこれらの制度/プランに関係する会計

期間の非現金支出の認識及び既に終了している当該プラン/制度の累積非現金支出の留保利益への組替によるものであ